5784. Hm el-khilâf. Doctrina theologiae controversae.

5

Haec est ea doctrina, qua ratio cognoscitur, probationes legitimas proponendi et dubia et difficultates argumentorum controversorum afferendis demonstrationibus acerrimis tollendi. Ita non differt a topica *Jadli*, quae pars est logicae, nisi quod speciatim in propositis ad religionem pertinentibus versatur. Constat autem esse doctrinam, qua propositiones quaecumque quantum fieri potest aut defendi aut dirimi possint. Itaque disputator *jadli* esse dicitur aut responsor propositionem defendens, aut percontator propositionem refellens, de qua re supra in doctrina *Jadli* dictum est. — *Ibn Khaldûn* in Praefatione *Morabilemet*): In jurisprudentia, ait, ex argumentis legalibus elicit controversia inter doctores summos secundum intelligentiam et

باختلاف مداركهم وانضروهم خلافاً لا بدّ من وقوعه واتسع في الأمة اتساعاً عظيماً ودان
 نعمائدين ان نقلدوا من شأواً فَرَّ مَا انفتحي ذلك الى الأئمة الأربعة ودانوا بمدان من حسن
 الظنّ افحصر الناس على تقليد في قيمت هذه الأربعة اصولاً للملّة واجرى الخلاف بين المتتسدين
 بين مجرى الخلاف في الموضوع الشرعيّة وحوت بيده المناظرات في تصحيح دة منم مذحج
 امامه يجرى على اصول عدّة وجنّ بها على حدة مذمبه فتارة تكون الخلاف بين الشافعيّة
 ومالك وأبو حنيفة يوافق احدعما وتارة بين غيرهم لذلك ودان في هذه المناظرات بيان
 مأخذ هؤلاء فيسمّى بالخلافية ولا بدّ لصاحبه من معرفة القواعد التي يتوقّد بها الى
 استنباط الاحكام كما يحتاج اليها الختيد آلا ان الختيد يحتاج اليها للاستنباط وصاحب
 الخلاف يحتاج اليها لحفظ تلك المسائل من ان يهدمها المختلف بدانّه وعمو علم جليل
 الفكرة وكتب الحقيقة والشافعية اكثر من توالييف المنالمة لأن اذرعهم اهل المغرب وعمو بدنية وغرالم

judiciorum diversitatem magnam partem habitat, nec illa controversia ullo modo
 evitari potest, et in religione islamica longe lateque patet, imitatoribus auctoritatem
 eorum, quos velint, sequentibus. Quae opinionum diversitas cum usque ad tempus
 Imamorum quatuor propagata esset, qui tantam bonae famae celebritatem habebant,
 ut homines in eorum imitatione subsisterent, hi quatuor viri tanquam fundamenta
 sectae mohammedanae primaria constituti sunt, et controversia inter eorum disciplinae
 asseclas semper eodem modo continuabatur, quo in legis mohammedanae sanctionibus:
 5 disputabatur enim saepissime inter singulos de disciplina Imami sui confirmanda,
 quae verissimis principiis munita esset: quibus tanquam argumentis veritatis ejus
 doctrinae utebantur, ut modo controversia esset inter *Shāfiī* et *Mālikī*, *Abū Hanīfa*
 cum alterutro consentiente, modo inter alios eadem ratione. In his disputationibus
 capita cognitionum altercantium „contradictoria“ *Khilāfiyyāt* appellata patefacta sunt,
 quorum studiosus regularum fundamentalium cognitione minime carere potest, quibus
 ad statuta elicienda pervenitur, quemadmodum doctōri summo iis opus est, nisi quod
 hic ad eliciendum iis eget, disputator vero controversiae studiosus ad quaestiones
 illas defendendas, quatenus eas adversarius argumentis suis refellere studet. —
 10 Doctrina est magnae utilitatis, et Hanefitarum et Shafitarum libri plures sunt numero
 quam Malikitarum, cum major hujus sectae pars occidentales Africae regiones occupet
 et vitam campestrē degat. *Ghazālī* de hac doctrina librum *Makhdz* edidit et